
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI PONTE DI LEGNO 
Provincia di Brescia 

Cod. Fisc. 00649470176         P.IVA 00574390985         Tel. 0364 929810         Fax 0364 91173 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

ORIGINALE COPIA SERVIZIO FINANZIARIO
 

 

N.  007 Registro Servizio Lavori Pubblici 
 
 
OGGETTO: OPERE DI AMPLIAMENTO DEL CIMITERO NELLA FRAZIONE POIA – 

COSTRUZIONE NUOVI LOCULI CUP H12B18000950004 – CIG 
7817106FED. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA PROCEDURA NEGOZIATA AI 

SENSI DELL’ART.36, COMMA 2, LETTERA B) DEL D.LGS. 18 APRILE 2016, 
N. 50. 

 
 

L’anno 2019 il giorno dodici del mese di aprile (12.04.2019) 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n° 18 in data 27.02.2008, di approvazione, ai sensi 
dell'art.6 comma 2 del Regolamento Regionale 9/11/2004 n. 6, del Piano Cimiteriale Comunale relativo ai 
Cimiteri di Ponte di Legno, Poia e Zoanno-Precasaglio; 

Verificato quindi che il cimitero di Poia, a seguito dello studio dell’andamento della mortalità e delle 
disponibilità di loculi ed aree per l’inumazione, necessita di un impellente ampliamento della struttura; 

Ritenuto necessario provvedere alla realizzazione di ulteriori loculi in sopralzo alle file esistenti, così come 
previsto nel piano cimiteriale citato; 

Richiamata quindi la propria determinazione n° 4 in data 16.02.2017, di conferimento incarico 
professionale per la redazione del progetto di fattibilità, progetto definitivo, progetto esecutivo, direzione 
lavori, contabilità e accertamento regolare esecuzione, dei “Lavori di AMPLIAMENTO DELLA STRUTTURA 
CIMITERIALE DELLA FRAZIONE POIA” all’Arch. Sergio Ghirardelli, libero professionista iscritto all’ordine 
degli architetti della Provincia di Brescia al n° 1651, con studio in Darfo Boario Terme (BS) in via Albera, 

10, C.F. GHR SRG 72B15 B157O – P. IVA 02059190989; 

Richiamato quindi il parere/autorizzazione prot. 9510 del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e del 
Turismo - Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio di Brescia pervenuto in data 13.06.2018 n° 
3801 di protocollo; 

Visto altresì il parere dell’ARPA Lombardia prot. 208 in data 11.01.2019 in merito al progetto di 
“AMPLIAMENTO DEL CIMITERO NELLA FRAZIONE POIA – COSTRUZIONE NUOVI LOCULI”; 

Richiamato il progetto esecutivo delle opere, depositato al protocollo n° 1343 del 27.02.2019 dal tecnico 
incaricato, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n° 24 in data 28.03.2019 comportante una 
spesa complessiva di Euro 53.000,00, di cui Euro 36.724,10 per opere ed Euro 16.275,90 per somme a 
disposizione dell’amministrazione,  

Visto e richiamato il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici; 

Richiamata la propria Determinazione n° 5 in data 28.03.2019 con la quale è stato determinato di 
appaltare i lavori mediante procedura negoziata, ai sensi articoli 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs 50/2016), 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 42 – comma 4 Reg. Organizzazione Servizi e degli Uffici) - (Art. 20 Regolamento di Contabilità) 

 
Scansione del presente verbale viene pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi all’albo 
pretorio online sul sito internet www.comune.ponte-di-legno.bs.it  
 

Ponte di Legno, ………………………………      N. __________ REG. 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 153, c/ 5 e 183, c/7, D.Lgs. 267/2000) 

 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Ponte di Legno, 

attesta 

la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di cui al presente atto ai sensi degli 
articoli 153, comma 5, e 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 (TUEL) ed 
in relazione agli stanziamenti di bilancio viene assunto il seguente impegno di spesa: 

 

n. impegno importo capitolo  codice UEB  piano integrato dei conti  

402 €. 53.000,00 9960 12.09.2.02 U.2.02.01.09.015 

 
Ponte di Legno, 11/04/2019 
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Rag. Walter Maculotti) 

 

 

http://www.comune.ponte-di-legno.bs.it/


con il criterio del minor prezzo individuato mediante offerta di ribasso percentuale sull’importo a base 
d’asta, ai sensi dell’articolo 95 comma 4 lett. a) e art. 97 comma 8 del codice; 

CONSIDERATO che l’Autorità di gara il giorno 12 aprile 2019 ha avviato e concluso la procedura di gara, 
come da Report della Procedura generati automaticamente e pubblicati sulla Piattaforma di e-Procurement 
a seguito della conclusione delle operazioni di gara;  

VISTO il verbale di gara in data 12 aprile 2019, depositato agli atti del servizio Lavori Pubblici e qui 
integralmente richiamato per farne parte integrante e sostanziale, con il quale viene disposta 
l’aggiudicazione provvisoria all’operatore economico Consorzio Stabile Costruendo S.r.l., con sede legale in 
via Nazionale n. 59 a Puegnago del Garda (Bs), con il ribasso del 12,79%;  

ESAMINATI i documenti e le offerte pervenute dai concorrenti, nonché il Verbale di Gara, il sottoscritto 
ritiene l’attività svolta dall’organo incaricato della selezione legittima, conforme alla normativa ed in 
particolare ai principi di cui all’art. 30 del Codice, e conseguentemente, aggiudica in via definitiva l’appalto 
all’aggiudicatario provvisorio; 

ATTESTATO che:  

- l’aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione dell’offerta (art. 32 del Codice);   

- non si procede alla verifica del possesso dei requisiti in capo alla ditta aggiudicataria (art. 80 del 

d.lgs. 50/2016) poiché i medesimi sono stati verificati dal responsabile di Gara, per l’Ente 

Consorzio Comuni BIM Valle Camonica - stazione appaltante, nel corso della procedura di appalto 

(gara del 02/04/2019), per le opere di “ampliamento del cimitero di Incudine” ed i documenti già 

acquisiti agli atti; 

- a norma dell’art. 32 del Codice questa aggiudicazione definitiva diverrà efficace solo in seguito 

all’esito favorevole dei controlli in corso circa il possesso dei requisiti in capo alla ditta 

aggiudicataria (art. 80 del d.lgs. 50/2016) effettuati dalla stazione appaltante - Consorzio Comuni 

BIM Valle Camonica; di cui al capoverso precedente; 

PRESO ATTO che:  

- Il contratto non può comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima 

delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione (art.32 comma 9 D.Lgs. 50/2016);  

- l’offerta economica sarà inserita, e diventerà parte sostanziale, del contratto; 

RITENUTO di trasmettere copia del presente provvedimento a tutti i concorrenti che hanno partecipato 
alla procedura di gara;  

VISTA la regolarità contributiva attestata dal DURC della Ditta Consorzio Stabile Costruendo S.r.l., - 
n.INAIL_15081517 (data richiesta 03.04.2019 scadenza validità 10.06.2019) agli atti dell’ufficio;  

DATO ATTO che l’adozione della presente non comporta ulteriori oneri per il Comune; 

VISTI E RICHIAMATI il proprio parere sulla regolarità tecnica; 
 il T.U.E.L. approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
 il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 

del 28.05.2016; 
 il verbale della conferenza permanente dei sindaci n. 21 del 10.01.2017 di individuazione dei 

responsabili del Servizio tecnico associato; 
 il decreto n. 19 del 30.09.2017 del Sindaco di Ponte di Legno (quale presidente di turno della 

Conferenza Permanente dei Sindaci), di attribuzione delle funzioni di responsabile del Servizio 
Lavori Pubblici dell’area tecnica unificata al sottoscritto Gianluca Guizzardi; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 10.02.2019 di ricognizione delle posizioni 
organizzative dei servizi comunali – individuazione dei responsabili e dei titolari delle posizioni 
organizzative 2018; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 27.03.2019 di approvazione del bilancio di 
previsione 2019-2021; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 28.03.2019 di approvazione del P.E.G. per 
l’esercizio finanziario 2019 ed  attribuzione ai responsabili di servizio delle relative risorse; 

VISTA l'attestazione circa la copertura finanziaria della spesa espressa dal Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi degli artt. 49 – 1° comma e 151 - 4° comma del T.U.E.L. approvato con d.l. 18.08.2000 
n. 267; 
 

DETERMINA 

 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 
2. di approvare il Verbale di Gara che descrive le operazioni svolte dall’organo incaricato della selezione 

e depositato agli atti del Servizio Lavori Pubblici e qui integralmente richiamato; 

3. di aggiudicare in via definitiva i lavori all’operatore economico Consorzio Stabile Costruendo S.r.l., 

con sede in via Nazionale n. 59 a Puegnago del Garda (Bs), che ha presentato la migliore offerta con 

un ribasso del 12,79%, sull’importo dei lavori a base di gara, per un importo netto di Euro 

29.410,79, oltre ad oneri per la sicurezza per € 3.000,00 e quindi per un importo contrattuale 

complessivo di Euro 32.410,79, oltre a IVA di legge;  
4. di dare atto che, ai sensi dell’all’art.32 comma 7 D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione è subordinata, e 

acquisisce efficacia, a seguito dell’esito favorevole dei controlli circa il possesso dei requisiti in capo 

all’aggiudicatario (art. 80 del D.Lgs. 50/2016) effettuati dalla staziona appaltante;  

5. di dare atto che il nuovo quadro economico, a seguito dell’aggiudicazione, è il seguente: 
DESCRIZIONE Progetto Contratto

A) LAVORI A BASE D'ASTA:

totale al netto oneri sicurezza 33.724,10€           29.410,79€           

Oneri per la sicurezza 3.000,00€             3.000,00€             

Importo a base d'asta comprensivo oneri sicurezza 36.724,10€          32.410,79€          

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

I.V.A 10% su opere 3.672,41€             3.241,08€             

spese tecniche progettazione e DDLL, coordinamento sicurezza, C.A., strutture ecc.
6.500,00€             6.500,00€             

c.i ed iva su spese tecniche 1.747,20€             1.747,20€             

collaudo statico 500,00€                500,00€                

coordinamento sicurezza fase progettazione ed esecuzione compreso c.i. ed IVA
1.395,68€             1.395,68€             

Somma per fondo  art. 113 D. Lgs. 50/2016 734,48€                734,48€                

contributo ANAC -€                      -€                      

spese acquisizione aree/accordi bonaio 1.000,00€             1.000,00€             

imprevisti, arrotondamenti, ribasso d'asta ed economie a disposizione 726,13€                5.470,77€             

Sommano 16.275,90€           20.589,21€           

TOTALE: 53.000,00€           53.000,00€           

 

6. di dare atto che l’importo complessivo dei lavori, è già stato impegnato con Deliberazione di Giunta 

Comunale n° 24/2019, è finanziato per Euro 40.000,00 con le risorse derivanti dalla Legge di Bilancio 

2019 (Legge 145/2018) e per €. 13.000,00 con risorse proprie dell’Amministrazione Comunale; 

7. di pubblicare ai sensi dell’art. 32 della Legge 69 del 18/06/2009, scansione delle presente all’Albo 

Pretorio Comunale sul sito internet www.pontedilegno.gov.it 

 

Dare altresì atto ai sensi dell’Art. 3 della Legge n°241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga i l 

seguente atto amministrativo illegittimo e venga dal seguente direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 

60 giorni dall’atto di pubblicazione all’albo pretorio. 

 

Copia della presente viene trasmessa al Servizio finanziario ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L. approvato con 

D.L. 18.08.2000 n. 267 e alla Giunta Municipale ai sensi dell’art. 20 del Regolamento di Contabilità. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Guizzardi Gianluca) 

 
 


